FREI MIGUELINI-IO
PÊ,EFEITURA MUNICIPAL DE

CUIDAND0 DÂ NOSSA GEtITEI I_*.

CONTRATO ESPECL{L DE DIREITO
ADMINISTRATIVO POR
EXCEPCIONAL INTERESSE
PÚBLICo, CONFoRME o DISPoSTo
NA LEI MTINICIPAL N.'339 DE 01 DE
MARÇO DE 2000.

Pelo presente Instrumento de ContraJo Administrâüvo para admissâo temporária de pessoal por
excepcional interesse público, na fomra do Ar1. 37, IV da Constituição Federal, do Artigo 97, rnciso
VlI da Constituigão Estadual, da Lei 339/2000 deste Município, e autorizada pelo Decreto
Emergencial no 003/2025, bem como pela Portaria n.o 0l 4/2025 de 02 de janeiro de 2025, de um lado
o Município de Frei Miguelinho, Estado de Pemambuco, pessoajurídica de Direito Público, inscrito
no CNPJ sob o n" 1 1.361.854/0001-10. corn sede à Avenida Presidente Kennedy, s/n, Centro, Frei
Miguelhho/PE, CEP: 55.780-000, neste ato representado pelo Excelentíssimo Senhor JOSÉ
LINDONALDO DE FRANÇA, brasileiro, casado, empresário. portador da Carteira de Identidade
n." 5.415.774 SDS/PE e inscrito no CPF sob n.o 026.541.404-07, residente no Condornínio Villas
Residence. estação experimêntal. s/n, a06 surubim-PE. do outro [ado, o Sra. IZABEL DIONETE
Df, LUCf,,NA, brasileira casada, residente e domiciliada no Povoado Chã do Carmo, n" 11, Zona
Rural - Frei Migueliúo PE, portador da Cédula de identidade sob o n.o 8.504.769 SDSPE e

Inscrito no Cadastro de Pessoas Fisicas - CPF sob o n.' 087.888.884-52, doravante denominados
Contratante e Contratados, respectivamente, nas condições e cláusulâs abaixo:

CLÁUSULA PRIMEIRA _ DO OBJETO

Prestará serviços a CONTRATANTtr, no âmbito para atender a situação de excepcional interesse
público, confonne as l€is que autorizam a excepcionalidade para as conlÍatações por tempo
detenninado, cuja necessidade de contratação de: Profissional devidarnente qualificado para
trabalhar como Auriliar de sen-iços Gerais, lotada no Grupo Escolar Nossa Senhora do Carmo,
Povoado Chã do Carrno, neste Município.

SUBCLAUSULA Sf,GUNDA

O serviço prêstado pelo CONTRATADO tern local previamente determinado pelo
CONTRATANTE e deve ser realizado pelo periodo de 40h (quarenta) horas semanais.

CLÁUSULÀ SEGUNDA - DO REGIME JURIDICO

O presente instrumento tem naturezâ de Contrato Especial de DiÍeito Administrativo, sendo então
regido pelas regras constantes na Lei Municipal n.o 339/2000, de 0l de março de 2000.

CLÁUSULA Tf,RCOIRÂ _ DO PAGAMENTO

N'J{,--
DArâClQi,

-<6,r,ra-r> _

AT{I

-?5

t0A.L

c0t{TR

a
Ge

Av. PÍesidente Keníêdr, 2?5 I Cedtro I FÍei Migueliúo - PE I F &x: (81) 3?51.1l0? I CNPJ: 11.361.t54/0001-10

SUBCLAUSULA PRTMEIRA

Considerando a essencialidade do serviço para o qual é fixado supra mencionado e a ineistência de
profissional qualificado concursado nos quadros do Município, surge a situação de excepcional
interesse público.

J

FREI MIGUELINHO
PREFEITURA MUNICIPAL DE

CUIDANDO DA NOSSA GENTEI
--

-
O contratado receberá mensalmente do contratante, a importância de RS 1.518,00 (Urn mil
quiúentos e dezoito reais). inclusos na folha de pagarnento dos demais servidores deste município,
e serâo reajustados na mesma época e perc€ntual concedido ao funcionalismo Público Municipal.

SUBCLAUSI.I LA PRI]VIEI RA

Da remuneração paga ao CONTRATADO, serão deduzidos os percentuais correspondentes ás
contribuições previdenciárias e de imposto de renda se for o caso.

CLÁTISULA QUARTA - DO PRAZO

O referido contrato terá o prazo de I I (onze) meses, podendo ser renovado, respeitado o prazo do
artigo 5'. da Lei 339/2000 de 0l de março de 2000.

CLÁUSULA QUINTA. DAS oBRIGAÇÕES

O CONTRATANTE obriga-se a fomecer ao CONTRATADO todos os meios e materiais necessários
para o exercício de seu oficio.

ST BCL,TT]STI I,A PRINT EIRA

O CONTRATADO obriga-se â todos os deveres funcionais aplicáveis aos servidores rnunicipais,
submetendo-se, inclusive, no que couberenl à sanções disciplinares.

S1]BCLÀTISTILA SEGT]NDA

A fiscalizaçâo da execução dos serviços prestados pelo contratado será efetuada pela contÍâtante
atraves da SecretaÍia Municipal de Educação, neste ato representado pela Secretári4 Maria
Auxiliadora Pereira.

CLÁT]SULA SEX'I'A

As despesas dos sewiços objeto deste Contrato correrão por conta da dotação orçamentiiria vigente
no orçamento atual do Municipio de Frei Miguelinho.

CLÁT]STILA SÉTIMA _ DA RESCISÁO CONTR-{TTIAL

O presente Contrato Adminishativo terá eficácia finda sern gerar direito a qualquer indenizaçâo ou
reclamação se, durante sua vigênci4 vir a ser considerado ilegal pelo Tribunal de Contâs do Estado
de Penrambuco TCEiPE, desde a ocasião em que vier a ser publicada a decisão no Diário Oficial
do estado.

St-:BCLAUSTILA PRI]II EIRA

O presente contrato será rescindido unilateralmente pelo CONTRATANTE, tão logo seja declarado
por ato oficial da mesn4 o término da situação de excepcional interesse público.

STIBCT,AIJSTILA SEGTINDA

Jr/
Av PÍêsideitc Kedocdy,275 I Crtrtro I Frel i Fotrê/Fü: (tl) 3?5l.ll0? ICNPJ: 11.361.854/0001-10

I

I

FREI MIGUELINFIO
PREFEITURA MUNICIPAL DE

CUIDANDO DA NOSSA GENTEI

- -
A CONTRATADA poderá a qualquer tempo. rescindir o pÍesente instrumento, desde que requeira
por escrito o seu afastaÍnento de suas atividades o Prefeito do Município.

CLÁTJSULA OITAVA

As paÍtes contratantes por estarem de comum acordo, elegem o foro da Comarca do Município de

Santa Maria do Carnbucâ Estado de Pemambuco, para dirimir dúvidas e controvérsia decorrentes da

execuçào deste contrâto, Íenunciando a qualquer outro por rnars privilegiado que o seja.

E, por estaÍem assim justos e contÍatados, firmarn o presente Contrato em duas vias de igual teor e

form4 na presença de duas testemunhas abaixo assinadas.

Frei Miguelinho, em 03 de fevereiro de 2025

úí .k«ú
CONTRATANTE

IZABEL DIONETE DE LUCENA
CONTRATADO

bJrl o.,o^ti J* b^uno

TESTEMTINTLAS;

. u/1 t --.,-^*.-, í A ri zr,\..-_
NOME:
CPF: ar'> ;1-r . -1 1\ - ) 1

NOME:

Ay. PÍesid.otc KeÀrêdy, 2?5 I CqDtÍo I FÍci Mi$êliúo ' PE I Fotrà/F6r: (81) 375L 1l0? I CNPJ: 11.361'854/0001-10

á-